Quid hoc mihi proderat, quando et oberat, cum etiam te, deus meus, mirabiliter simplicem atque .  
196

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK IV

### XVI

*The admirable Aptness to Learning, and the great Understanding St. Augustine had*

AND what was I the better for it, when scarce twenty years old, that book of Aristotle's Ten Categories falling into my hands, (of which my rhetoric master of Carthage, and others esteemed very good scholars, would be cracking with full mouths,) I earnestly and with such suspense gaped upon it at first, as upon I know not what deep and divine piece; but read it over afterwards, yea, and attained the understanding of it, by myself alone? And comparing my notes afterwards with theirs, who protesting how hardly they gat to understand the book from very able tutors, not dictating to them only by word of mouth, but taking pains also to delineate out in the dust the schemes and demonstrations of it; they could teach me no more of it, than I had observed before upon mine own reading. And it seemed plain enough to my capacity, when they discoursed of substances, such as man is, and of the accidents inhering to these substances; as for example, the figure of a man, how qualified he was, and of what shape and stature, how many foot high, and his relation to his kindred, whose brother he is, or where placed, or when born, or whether he stands or sits, or be shod or armed, or does or suffers anything: and whatsoever was to be learned besides in these nine classes, of which I have given these former examples; or these other innumerable observations in that chief class of substance.

CHAP.  
XVI

What now did all this further me, seeing withal it as much hindered me whenas I took pains to

## S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER IV

CAP.  
XVI

incommutabilem, illis decem praedicamentis putans quidquid esset omnino comprehensum, sic intellegere conarer, quasi et tu subiectum esses magnitudini tuae aut pulchritudini, ut illa essent in te quasi in subiecto, sicut in corpore: cum tua magnitudo et tua pulchritudo tu ipse sis, corpus autem non eo sit magnum et pulchrum, quo corpus est, quia etsi minus magnum et minus pulchrum esset, nihilominus corpus esset? falsitas enim erat, quam de te cogitabam, non veritas, et figmenta miseriae meae, non firmamenta beatitudinis tuae. iusseras enim, et ita fiebat in me, ut terra spinas et tribolos pareret mihi, et cum labore pervenirem ad panem meum.

Et quid mihi proderat, quod omnes libros artium, quas liberales vocant, tunc nequissimus malarum cupiditatum servus per me ipsum legi et intellexi, quoscumque legere potui? et gaudebam in eis, et nesciebam, unde esset quidquid ibi verum et certum esset. dorsum enim habebam ad lumen, et ad ea, quae inluminantur, faciem: unde ipsa facies mea, qua inluminata cernebam, non inluminabatur. quidquid de arte loquendi et disserendi, quidquid de dimensionibus figurarum et de musicis et de numeris, sine magna difficultate nullo hominum tradente intellexi, scis tu, domine deus meus, quia et celeritas intellegendi et dispiciendi acumen donum tuum est. sed non inde